Da questo brano è chiaro che dal 1192 almeno l'embolo genovese, se non toccava dappertutto, non era lontano da quello dei Pisani a ponente. Ma quivi stesso si ha la prova non meno importante del confine opposto, o ad oriente, il quale era verso e non doveva essere lungi dalla celebre Basilica di santa Sofia; situata, come ognuno sa, più nell'interno ma sempre dalla parte della bocca del porto; dunque dove avevamo annunciato il principio del Quartiere genovese.

Il brano dell'istruzione stessa, che ora riferimmo, continua ancora a somministrarci il confine settentrionale del nostro

(1) *Acta graeca*, op. cit. pag. VIII verso il fine: *jura pisanorum* (stampato *curia* per lezione erronea); ivi, pag. IX: *latitudo a comuni embolo usque ad murum quod circumclaudit monasterium Apologotheton*.

(2) DAL BORGO, loc. cit.; PASPATI, pagg. 155-56; e le da lui citate *Constantinopolis Christiana* del Ducange, e *Acta graeca*.

(3) Ved. *Hist. Patr. Mon., Chartarum II*, col. 1224 e segg.; SAULI, *Della Colonia dei Genovesi in Galata*; Torino, 1831; Vol. II, pag. 196; ma in questa pagina è letto per errore *usque embolum e usque sanctam Sophiam* ove nell'originale è *versus*.

embolo verso il porto con altri particolari di nota. Eccone le parole: *Studeatis etiam consequi monasterium quod est subter embolum nostrum cum area et domibus circumstantibus usque ad scalas nostras ad mare, ut embolum scalis nostris contiguatur et magis fiant in unum. Quod si forte monasterium ipsum . . . consequi non possitis, saltem ecclesiam illam que est inter embolum nostrum et palatium Kalamā consequi studeatis ut palatium cum embolo unietur (sic) et scalas duas que sunt inter nos et pisanos.* Di che si vede come i Genovesi erano giunti già nel 1192 a poco meno che ad unificare tutto l'embolo tra quello de' Pisani, santa Sofia e il mare; ma che nel frattempo fino al 1201 le note sollevazioni della plebe di colà contro i Latini ne li avevano spogliati.

Entro lo spazio dell'embolo genovese erano molti monasteri e chiese, o possessioni a questi monasteri appartenenti; i quali in tutto o in parte furono concesse ai nostri. Bello sarebbe il poterne determinare la esatta giacitura si per la storia medievale di Costantinopoli, si per ben comprendere la estensione e la figura dell'embolo genovese. Peccato che sia quasi impossibile riescirvi; dacchè gli stessi esperti de' luoghi e forniti di acutezza e di dottrina ad un tempo non ci prestano in ciò alcun aiuto; tuttavia dai brani soprarecati della istruzione del 1201 possiamo almeno inferirne alcune linee principali e rannodarle alla base che ci somministra il ch. Dottore. Torneremo a questo soggetto in fine del nostro studio.